莆田市教师进修学院文件
莆市教院[2013]研73号

关于公布莆田市教育科学“十二五”规划（2011~2013年）

教育教学研究立项课题结题评审结果的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务办、文教局）、中小学、幼儿园：

    根据莆市教院[2011]研46号文件《关于莆田市教育科学“十二五”规划（2011－2013年）教育教学研究课题立项的通知》的基本精神，我院成立了课题结题鉴定评选专家组，对征集到的134项申请结题的课题进行认真的鉴定评选，有124项课题通过鉴定，获准结题，其中被评为优秀课题一等奖10项，二等奖22项，三等奖27项。现将课题鉴定结果予以公布（见附件）。
附件：莆田市教育科学“十二五”规划（2011－2013年）教育教学研究立项课题评审结果名单
莆田市教师进修学院
2013年12月10日
附件：

莆田市教育科学“十二五”规划（2011~2013年）教育教学
研究课题评审结果名单
	一等奖

	序号
	编 号
	课  题  名  称
	申报单位
	负责人

	1
	JYKT11009
	“学案导学”在中学历史教学模式中的应用
	莆田五中
	龚哲山

	2
	JYKT11011
	提高农村中学生规范字书写水平的探究
	莆田十八中
	荣秀庆

	3
	JYKT11013
	中考数学命题的研究
	莆田市教师进修学院
	蔡德清

	4
	JYKT11055
	“学案导学”在教学中的实践研究
	莆田一中
	郑梓华

	5
	JYKT11066
	提高数学教学有效性的方法与策略研究
	仙游县教师进修学校
	张国云

	6
	JYKT11097
	个性化阅读教学有效性的实践研究
	涵江区第二实验小学
	刘丽花

	7
	JYKT11104
	基于认知心理学下的小语习作教学内容与方法的探究
	湄洲湾北岸山亭中心小学
	许国武

	8
	JYKT11118
	构建幼儿园和谐德育环境的实践研究
	城厢区第一实验幼儿园
	杨梅芳

	9
	JYKT11129
	以幼儿美术活动为载体,提高园本教研实效研究
	荔城区第一实验幼儿园
	黄丽红

	10
	JYKT11137
	农村小学校园文化建设研究
	秀屿区前云小学
	李慈平

	二等奖

	序号
	编 号
	课  题  名  称
	申报单位
	负责人

	1
	JYKT11018
	高中数学学案导学模式的实践研究
	莆田八中
	蒋智群

	2
	JYKT11019
	提高教学有效性的方法策略研究
	莆田文献中学
	郑宇敏

	3
	JYKT11021
	新课程初高中数学学科教学过渡的问题与对策研究
	莆田十中
	许月珠

	4
	JYKT11037
	支架式教学法在培养学生英语阅读能力的实践与探究
	莆田市教师进修学院
	洪建勋

	5
	JYKT11043
	中学生议论文写作多维思维训练课题研究
	莆田五中
	许碧霞

	6
	JYKT11047
	中学生思想品德课促进个性化学习的服务型课堂的实践研究
	莆田市教师进修学院
	郑福山

	7
	JYKT11057
	初中综合实践活动与学生个性发展的研究
	莆田一中
	陈金海

	8
	JYKT11064
	以项目为载体的通用技术课堂教学模式探究
	莆田五中
	林建煌

	9
	JYKT11068
	空间与图形领域教学的有效性研究
	仙游县坝下中心小学
	吴梅仙

	10
	JYKT11078
	小学数学课堂有效教学策略的研究
	湄洲第二中心小学
	宋大霆

	11
	JYKT11079
	小学数学教学资源库的开发建设与应用研究
	荔城区麟峰小学
	陈玉桑

	12
	JYKT11087
	小学高段作文学评实践研究
	仙游县实验小学
	许丽烟

	13
	JYKT11094
	提高小学语文教学有效性的策略研究
	涵江区教师进修学校
	刘文新

	14
	JYKT11100
	提高阅读教学有效性的方法与策略研究
	秀屿区东峤中心小学
	林金利

	15
	JYKT11107
	在科技实践活动中培养学生的科学素养
	仙游县度尾镇埔尾小学
	郭秋维

	16
	JYKT11111
	优化小学生课外作业设计的策略研究
	城厢区华亭第一中心小学
	吴荔青

	17
	JYKT11114
	小学生良好学习习惯培养的研究
	城厢区筱塘小学
	林  全

	18
	JYKT11140
	基于生态视角的幼儿园校园文化建设研究与实践
	涵江区涵西幼儿园
	许林军

	19
	JYKT11121
	家庭文化资本背景下，提高幼儿早期阅读能力的研究
	仙游县第二实验幼儿园
	张  颖

	20
	JYKT11122
	方言背景下小班幼儿口语表达能力培养的策略研究
	仙游县实验幼儿园
	朱雍真

	21
	JYKT11131
	农村中学心理健康教育模式探究
	仙游县城东中学
	徐屏棋

	22
	JYKT11135
	“墨香”校园文化建设的实践研究
	城厢区逸夫实验小学
	陈建洪

	三等奖

	序号
	编 号
	课  题  名  称
	申报单位
	负责人

	1
	JYKT11001
	新课程初高中地理教学的脱节问题与对策研究
	莆田市教师进修学院
	陈炳莲

	2
	JYKT11012
	运用概念图优化生物课堂教学
	莆田五中
	谢淑梅

	3
	JYKT11025
	体育新课程实施下教师角色转换的研究
	莆田四中
	许玉叶

	4
	JYKT11029
	教学设计在中学物理教学中的地位与作用研究
	莆田市教师进修学院
	林芹平

	5
	JYKT11036
	初中英语优化作业设计的研究
	莆田中山中学
	翁海燕

	6
	JYKT11040
	初中语文单元模块教学模式研究
	莆田砺青中学
	黄丽珠

	7
	JYKT11044
	文言文阅读教学有效性的方法和策略
	莆田锦江中学
	黄万忠

	8
	JYKT11045
	诗歌文本分析方法与课堂有效性教学策略
	莆田十中
	许元洪

	9
	JYKT11058
	中学课堂教学评价的原则研究
	仙游县盖尾中学
	陈玉熙

	10
	JYKT11061
	农村学校学生自主学习能力的培养
	涵江区塘头学校
	彭少真

	11
	JYKT11074
	小学数学教学中培养学生问题意识的实践研究
	城厢区灵川中心小学
	林玉仙

	12
	JYKT11075
	提高小学数学课堂教学有效性的研究
	涵江区第二实验小学
	黄娴华

	13
	JYKT11080
	提高品德课教育教学实效性研究
	城厢区教师进修学校
	吴丽红

	14
	JYKT11082
	小学音乐教材中教学资源的开发与利用的研究
	城厢区教师进修学校
	黄柏娟

	15
	JYKT11083
	小学英语高年级语篇教学中有效性活动设计的实践研究
	仙游县教师进修学校
	郑冬清

	16
	JYKT11085
	感知体验式作文教学策略研究
	仙游县城东中心小学
	陈雪霞

	17
	JYKT11090
	小学语文学科教学评价研究
	荔城区黄石中心小学
	江开华

	18
	JYKT11096
	农村小学学生语文自主学习能力的培养研究
	涵江区秋芦中心小学
	陈金俊

	19
	JYKT11101
	小学作文生活化教学实践研究
	秀屿区埭头中心小学
	吴金文

	20
	JYKT11103
	小学语文精读课文有效教学的策略研究
	湄洲湾北岸实验小学
	陈国青

	21
	JYKT11106
	小学科学课程中探究式教学情景营造策略研究
	仙游县教师进修学校
	刘文凑

	22
	JYKT11110
	小学生小组合作学习有效性评价研究
	荔城区西洙中心小学
	林黎新

	23
	JYKT11112
	国学启蒙与校园文化特色建设的探索
	城厢区第一实验小学
	张兰玉

	24
	JYKT11120
	幼儿园一日活动中教师教育行为的调整与优化研究
	仙游县教师进修学校
	林丽华

	26
	JYKT11123
	家庭、社区教育资源的开发和利用的研究
	仙游县实验幼儿园
	严建华

	25
	JYKT11125
	农村家庭中废旧物品的开发和再利用研究
	秀屿区平海中心幼儿园
	卓雪琴

	27
	JYKT11126
	幼儿园绘本阅读指导策略的实践研究
	市儿童活动中心幼儿园
	张荔燕

	准予结题

	序号
	编 号
	课  题  名  称
	申报单位
	负责人

	1
	JYKT11003
	初中地理“问题导学”教学中的问题设计研究
	莆田中山中学
	林小红

	2
	JYKT11004
	高中文科班地理复习中“模块”教学的策略研究
	莆田市教师进修学院
	黄玉腾

	3
	JYKT11005
	新课程初、高中化学教学过渡的问题与对策研究
	莆田市教师进修学院
	曾新庭

	4
	JYKT11006
	新课程背景下高中化学教学情境营造策略研究
	仙游一中
	连耀锋

	5
	JYKT11007
	“初中化学自主探究学习”教学模式的研究
	莆田文献中学
	李新春

	6
	JYKT11014
	中学数学“高效”的教学的研究与实践
	莆田市教师进修学院
	戴建仁

	7
	JYKT11016
	新课程背景下学校师生有效对话途径与方法研究
	仙游县东宅中学
	黄加荣

	8
	JYKT11017
	以数学开放题教学培养学生的创新思维
	莆田中山中学
	雍俊山

	9
	JYKT11020
	对农村初中生数学课后反思性学习的研究
	涵江华侨中学
	翁丹云

	10
	JYKT11022
	中学数学个性化学习的服务型课堂及新例研究
	莆田十一中
	曾清霞

	11
	JYKT11023
	学生自主能力培养研究
	秀屿区石码中学
	杨赛萍

	12
	JYKT11024
	中小学阶段运动员“融合式”文化教育模式的实践研究
	仙游县友谊中学
	卢仁明

	13
	JYKT11026
	莆田市中小学阳光体育运动政策执行力调查研究
	莆田五中
	陈少华

	14
	JYKT11027
	提高高中物理课堂教学有效性的策略研究
	莆田二中
	郑少华

	15
	JYKT11028
	中学生物理实验教学中进行科学方法教育的研究
	秀屿区教师进修学校
	林建富

	16
	JYKT11031
	初中生厌学心理疏导研究
	涵江区国欢中学
	陈碧华

	17
	JYKT11032
	箱庭疗法缓解高中生社交焦虑的实验与研究
	莆田十中
	林  凌

	18
	JYKT11033
	现代信息技术在课程教学中的应用研究
	莆田擢英中学
	朱建亭

	19
	JYKT11034
	高中英语基础写作困难分析与训练方略
	仙游一中
	卢金飞

	20
	JYKT11039
	跨地市高中英语“同课异构”教学模式的实践与探究
	莆田市教师进修学院
	黄应寿

	21
	JYKT11041
	对话式阅读教学的建构
	莆田四中
	刘  薇

	22
	JYKT11042
	中学作文教学有效性的方法和策略研究
	莆田四中
	陈振模

	23
	JYKT11046
	语文课堂教学最佳时机的生成研究
	莆田十一中
	刘秋香

	24
	JYKT11048
	中学政治课有效作业研究
	莆田二中
	陈莉玲

	25
	JYKT11049
	生命教育在高中思想政治课程中的反思与构建研究
	莆田二中
	张彩云

	26
	JYKT11050
	师生幸福感培养的实践研究
	仙游县第一道德中学
	杨萍萍

	27
	JYKT11052
	素质教育背景下的学生个性塑造、特长培养的策略研究
	莆田五中
	尤丽华

	28
	JYKT11054
	高中德育校本课程研究
	莆田十中
	蔡玉芳

	29
	JYKT11062
	教师队伍建设研究（以莆田十中为例）
	莆田十中
	翁建梁

	30
	JYKT11063
	学生自主学习能力培养研究
	秀屿区湖东中学
	刘妹珠

	31
	JYKT11142
	高中英语模块学习评价的研究
	莆田市教师进修学院
	陈美玲

	32
	JYKT11065
	小学生科幻画创作指导策略的研究
	仙游县城西中心小学
	黄建明

	33
	JYKT11067
	数学课堂有效提问策略研究
	仙游县城东中心小学
	赵玉斌

	34
	JYKT11069
	小学数学小组合作学习有效性评价研究
	仙游县龙华中心小学
	陈文基

	35
	JYKT11070
	当前农村小学数学小组合作学习有效性评价研究
	荔城区善乡中心小学
	宋春亮

	36
	JYKT11071
	农村小学引导学生数学体验学习的教学策略研究
	荔城区东甲中心小学
	张锦高

	37
	JYKT11073
	小学数学教学模式改革与创新研究
	荔城区麟峰小学
	吴荔丹

	38
	JYKT11076
	小学数学小组合作学习有效性评价研究
	涵江区石庭中心小学
	林义良

	39
	JYKT11077
	小学数学作业设计的实践研究
	湄洲湾北岸东埔中心小学
	陈国勇

	40
	JYKT11081
	小学低年级体育课堂常规有效实施方法研究
	城厢区东海中心小学
	程百花

	41
	JYKT11084
	小学高年级学生课内外阅读实践研究
	莆田市实验小学
	毛萍萍

	42
	JYKT11086
	阅读教学中语言文字训练的有效性研究
	仙游县城西中心小学
	林美琴

	43
	JYKT11088
	新课程背景下学校师生有效对话途径与方法研究
	仙游县鲤南中心小学
	卢惠姗

	44
	JYKT11089
	经典古诗文诵读，促进小学生语文素养提高的实践研究
	仙游县实验小学
	严丽红

	45
	JYKT11091
	小学语文教学中培养学生问题意识的实践研究
	城厢区龙桥街道中心小学
	蔡伊化

	46
	JYKT11092
	构建以学生语言发展为主导的阅读教学研究
	城厢区逸夫实验小学
	赖翩京

	47
	JYKT11093
	小学语文阅读教学有效性的实验与研究
	城厢区逸夫实验小学
	刘耀琼

	48
	JYKT11095
	地方资源在语文综合实践活动中的应用研究
	涵江区白塘中心小学
	李  华

	49
	JYKT11098
	农村小学语文综合实践活动的探索与研究
	涵江区新县中心小学
	林越操

	50
	JYKT11099
	小学语文动态生成性课堂的教学研究
	秀屿区东庄中心小学
	黄瑞英

	51
	JYKT11102
	小学生良好阅读习惯养成的研究
	秀屿区月塘中心小学
	陈志伟

	52
	JYKT11105
	提高小学语文教学有效性的方法与策略研究
	湄洲第二中心小学
	宋大霆

	53
	JYKT11108
	提高综合实践活动课程实效性策略的研究
	仙游县城西中心小学
	陈益平

	54
	JYKT11109
	小学课堂教学目标有效达成的实践与研究
	荔城区沙堤中心小学
	王世敏

	55
	JYKT11113
	小学综合实践活动研究性学习主题的开发研究
	城厢区教师进修学校
	黄喜洋

	56
	JYKT11115
	小学生自我教育能力培养研究
	秀屿区南日中心小学
	潘志勇

	57
	JYKT11141
	网络环境下的美术课堂教学研究
	仙游师范附属小学
	张新钦

	58
	JYKT11142
	小学识字校本课程开发实践研究
	涵江区实验小学
	李祖成

	59
	JYKT11116
	幼小衔接中的问题与对策研究
	莆田市第二实验幼儿园
	林  涓

	60
	JYKT11117
	提高幼儿园集体教学有效性的实践研究
	城厢区南门幼儿园
	林艳春

	61
	JYKT11119
	生态美术教育的园本实践与研究
	涵江区庄边中心小学
	黄丽锋

	62
	JYKT11124
	借助地方民俗文化构建幼儿园主题化美术活动的探究
	仙游县实验幼儿园
	刘  荪

	63
	JYKT11127
	基于幸福理念下幼儿园园本教材开发与研究
	涵江区涵西幼儿园
	翁瑞玉

	64
	JYKT11128
	幸福润泽的教师文化建设研究
	涵江区涵西幼儿园
	戴玉云

	65
	JYKT11138
	幼儿园数学教育特色的研究
	荔城第二实验幼儿园
	林雅静

抄送：莆田市教育局
莆田市教师进修学院办公室                            2013年12月10印发